

העלון לאברכי כולל, בני הישיבות ולכל לומדי התורה

# האיחוד בהידוד

המאחד בקרבו חידודים ותשובות בהלכה ובאגדה

להצלחת

התורם היקר שליט"א ובני משפחתו,  
שירונו רוב נחת דקדושה מכל יצי"ח,  
מתוך בריות גופא ונהורא מעליא.

לע"נ ר' שמעון יהודה בן הגה"צ ר' אברהם יעקב (זיידל) עפשטיין זצוקלה"ה

כרשת ויקהל פקודי - החודש תשע"ג

שנה  
שבועית  
גליון  
רמ"ב

## דבר תורה

"ויאמר משה אל בני ישראל ראו קרא ה' בשם בצלאל בן אורי בן חור למטה יהודה". שמות ל"ה

רש"י בפרשתנו לא מסתפק בייחוס שהתורה כותבת, אלא מוסיף לעלות דור נוסף, לייחס את חור, מי הוא היה, "חור. בנה של מרים היה". וזו לא הפעם הראשונה שרש"י מייחס את חור, אלא כבר בפרשת בשלח (שם י"ז), במלחמת עמלק, בפעם הראשונה שחור מוזכר בתורה, רש"י מייחסו, "חור. בנה של מרים היה, וכלב בעלה", ושוב בפרשת משפטים (שם כ"ד י"ד), כשעלה משה למרום, ואמר להם לישראל, מי בעל דברים יגש לאהרן וחור, חוזר רש"י ומייחסו, "חור. בנה של מרים היה, ואביו כלב בן יפנה, שנא' (דה"א ב' י"ט), ויקח לו כלב את אפרת ותלד לו את חור. אפרת זו מרים". וכבר עמדנו בזה בגליון ל"ו, בדבר תורה לפרשת ויק"פ תשס"ח, שדברי רש"י צריכים ביאור בתרתי, מדוע רש"י חוזר ומייחס את חור שלשה פעמים, ולא די לו בפעם הראשונה שייחסו, ואת"ל שיש צורך בכך, אם כן מדוע לא ייחסו בכל פעם שהוזכר בפסוק, שהרי מצאנו עוד פעמים שהוזכר חור במקרא, בפרשת כי תשא, בציוויים (ל"א ב'), ובריש פרשת פקודי, בפירוט של התרומות (ל"ח כ"ח), ושם רש"י לא חזר וייחסו [ועיי"ש שביארנו מדוע רש"י שינה בכל פעם בכתיבת ייחוסו, בפרשת בשלח, כבן של מרים שכלב היה בעלה, בפרשת משפטים, כבן של מרים וכלב היה אביו, ובפרשתנו, שהיה בנה של מרים].

לאחר עשרות שנים של חיפוש אחר יישוב לקושיה זו, אינה ה' לדינו ביאור נפלא בספר 'ארוש כרמל', וזאת ע"פ דברי המשנה בב"ב קע"ב א', "שנים שהיו בעיר אחת, שם אחד יוסף בן שמעון ושם אחד יוסף בן שמעון, אין יכולין להוציא שטר חוב זה על זה (שיכול הלה לטעון, שטר זה שבידך, אני החזרתיו לך כשהחזרת לי ממון שלווית בו ממני - רשב"ם), ולא אחר יכול להוציא עליהן שטר חוב (על אחד מהם, דכל חד מצי מדחי ליה אצל חבירו, אא"כ יש עדים בדבר שמעידין זה לזה מזה, אבל מן השטר אין יכולין להביא ראיה - רשב"ם)... כיצד יעשו (אם רוצים ללוות זה מזה או מאיש אחר או לקנות קרקע - רשב"ם), ישלשו (אבי אביו, ויכתוב יוסף בן שמעון בן יעקב, וזה יכתוב יוסף בן שמעון בן נפתלי - רשב"ם), ואם היו משולשין (ששמותיהן ושמות אביהן ושמות אבי אביהן שוין - רשב"ם), יכתבו סימן (יוסף בן שמעון שהוא גוץ או לבן או גיחור, לזה מיוסף בן שמעון שהוא ארוך או שחור - רשב"ם), ואם היו מסומנין, יכתבו כהן (אם אחד מהן כהן, יכתבו יוסף כהן לזה מיוסף ישראל - רשב"ם)".

כשעם ישראל היו במדבר, לאחר שלא שינו שמותם בגלות מצרים, מסתבר מאוד שבתוך שש מאות אלף מלבד ילדיהם, היו רבים ששמותיהם ושמות אבותיהם שוים, ועל כן, כאשר ה' אמר למשה שהוא בחר בבצלאל שיבנה את המשכן וכליו, נאמר (שמות ל"א ב'), "קרא קראתי בשם בצלאל בן אורי בן חור למטה יהודה", כי היה צריך שיאמרו עם שם אביו אורי ושם זקנו חור, כי מן הסתם באותה שעה היו בישראל רבים שנקראו 'בצלאל בן אורי', ואפילו שבט יהודה היו כמה ששמום ושם אביהם היה כן, ובלא ייחוס זה משה לא היה יודע במי בחר ה', ועל כן אין כל מקום לחפש ולדרוש מדוע יוחס אחר אביו וזקנו, ולכן לא פירש שם רש"י דבר מדוע הוזכר חור זקנו.

אבל בפרשתנו, כשמשאמר לבני ישראל במי ה' בחר לבניית המשכן וכליו, נאמר, "ויאמר משה אל בני ישראל ראו קרא ה' בשם בצלאל בן אורי בן חור למטה יהודה", כאן צריך ביאור מדוע משה ייחסו אחר אביו וזקנו, הרי די היה בזה שהיה מביא לפני בני ישראל והיה אומר להם שבו בחר ה', ומדוע ייחסו הפסוק לחור זקנו.

אלא הביאור בזה הוא, שהיות ובצלאל זה היה ממשפחתו, צאצא למרים אחותו, אילו משה היה רק מעמיד אותו בפני ישראל והיה אומר להם שה' בחר בו, בבצלאל בן אורי, ישנו חשש שיעמדו כאלו מישראל ויאמרו, שה' לא בחר בדוקא בבצלאל זה, אלא ה' אמר למשה שיבחר בבצלאל בן אורי, ומשה בחר באותו בצלאל בן אורי בנו של חור בן אחותו מרים, ולא בו בחר ה', על כן טרחה התורה לייחס את בצלאל גם במעמד זה עד חור זקנו, ולכן כתבה התורה 'ראו קרא ה' בשם בצלאל בן אורי בן חור למטה יהודה', שבו בחר ה' ומשה לא עירב כלל מהרהורי ליבו או מרצונותיו, אלא עשה הכל כפי שצויהו ה'.

ולפי זה מבואר היטב מדוע ביאר רש"י בפסוק זה "חור. בנה של מרים היה", שמחמת כן שחור היה בנה של מרים, שהיה מקום לחשוך ולחשוש שחלילה משה מינהו מפני קרבתו, לכן ייחסתו התורה לחור זקנו, נמצא למדים ביאור נוסף ברש"י לדין ייחוסו לחור זקנו.

### מענינא דירתא

מולד חודש ניסן  
ביום שלישי  
בשעה 6:21.14 בבוקר

...ובעבודת בית המקדש נשמח כולנו" (מוסף לר"ח).

כיצד יתכן שבכל ראש חודש יבואו כולם לבית המקדש, לשמוח בעבודתו.

### כתב חידה

את עמי אהבתי יותר מכל,  
ובמדת השמחה דברתי לכל.

בת זוגי שכמותי נתכנתה,  
במנין החסידות לא נמנתה.

שמות בני הם על פי הוראה,  
ונישואי בתי למרות הנבואה.

### מי אני?

רמז: דמות הקשורה לפרשה

תזכורת: הקשר בין הדמות לפרשה הוא בחוכמה או ברמיזה בפרשה או בפרש"י

### מעשה רב

בכל שנה ובכל תקופה הקרובה ל'רגל' נוהג ר' ראובן להסתפר לכבוד הרגל, וכך גם חשב לעשות בערב הפסח האחרון, אלא שעד שהספיק להסתפר, הבחין כי כבר הגיע עת חצות, ועל כן הסתפק אם עדיין יכול להסתפר או לא.

ראובן ניסה להתקשר לרבו לדעת את המעשה אשר יעשה, אלא שלא עלתה בידו, ולכן דפק על דלת ר' שמעון שכנו, ושאלו עצה בדבר. ר' שמעון השיבו, שאם הוא יודע להסתפר בעצמו, יתכן ואולי בדיעבד מותר. ר' ראובן התפלא על דבריו, וטען, שאם אסרו תספורת בערב פסח אחר חצות משום מלאכה, מדוע יהיה הבדל אם הוא עצמו מספר או שאדם אחר מספרו.

אולי, שאל ר' ראובן, האיסור הוא על הספר ולא על המסתפר, אם כן אלך לי אל ספר גוי שיספרני. להסתפר אצל גוי, טען ר' שמעון, זה יכול להיות חשש דאורייתא של הסתפרות ב'תער' או שיחתוך במקום הפאות, שהוא איסור גם על המסתפר.

אם כן, השיבו ר' ראובן, יש לי עצה טובה, אלך לגוי להסתפר כשאני מביא עמי את מכות התספורת מביתי, ואניח את ידי על מקום הפאות, כך שלא יצא ממך כל תקלה, ועדיף ממה שאסתפר על ידי גוי.

השאלה היא, הצדק עם מי ?

### חילוקא דרבנן

איתא בפסחים (ל' א'), "אמר רבא, כי הוינן בי רב נחמן, כי הוו נפקי שבעה יומי דפסחא, אמר לן, פוקו וזבינו חמירא דבני חילא", ומבואר שמיד במוצאי שביעי של פסח התיר להם חמץ.

והנה רב נחמן היה אב"ד בנהרדעא (כמ"ש רש"י קדושין ע' א'), ונהרדעא מערי בבל שבחוץ לארץ ששם נוהג ר"ט שני, ואם כן איך התיר להם חמץ לפני מוצאי אחרון של פסח.

### וצריך ביאור!!!

### בין חידות

מהי השייכות בין יציאת ישראל ממצרים בבוקר, לסדר קדושה של מוצאי שבת?

### מענינא דסדרא

"...ורויה, לאחר שתעלה תמרותו, אין בו משום מעילה, הואיל ונעשית מצותו" (פסחים כ"ו א'). איזה דבר בפרשתנו, שייך בו מעילה, למרות שנושאת מצותו?

### מענינא דפסחא

"בערב תאכלו מצת" (שמות י"ב י"ח).

איך יתכן שאדם קיים מצות אכילת מצה בכל פרטתה ודקדוקיה, ויצא יד"ח ללל הדעות והשיטות, ואעפ"כ אם אירע א"ח דבר מה, נתברר למפרע שלא יצא באכילתו הקודמת וחייב לחזור ולאכול?

© כל הזכויות שמורות ליאחוד בחידוד ולרבנים הכותבים - מודיעין עילית - ארץ ישראל











# סיפור ושאלה בעיתו?

## אזכור אג בני המשפחה ליוזר הפנהא עמ פרט!

להרוב ולאבד את כל היהודים, מנער ועד זקן טף ונשים, ועל כן כשהכיבוש התקדם וגם הערים הפנימיות יותר נכבשו, נתפסו והוסגרו בטנאות נוראם במחסור ורעב ומיגפות קשות, בהם מתו יהודים רבים, ולחאר מכן הועברו למחנות עבודה והשמדה, אני ורעייתי כל אחד למחנה אחר, וכל השעת ילדינו עלו בסערה השמימה, ה' יקום דמם.

שש קשות ונוראות עברו עלינו, המשיך זליג כסיפורו, בהם סבלנו ענווים קשים עד מאוד, כשבלב עת מתו אנשים בהמוניהם ומדת הרעב והמחסור, הקור והמחלות שהכו בנו ללא רחס, יחד הכובשים הרעועים שהרגו ורצחו ללא כל רחמים אבות על בנינו ואמהות עם עולליהם שבחיים, כאשר בכל יום מחדש לא יודעים אם יזכו לראות שוב את השקיעה, ועבר על יודעים אם יזכו לראות את השמש עולה וזורחת, ואף מחמת הריחוק שהיה בינינו, כל אחד לא ידע כל מה מבחו של השני, האם הוא עדיין בין החיים המתענים או שכבר עלה בסערה השמימה, ובכל עת מחשבות שינונו היה על בנינו התינוק שאותו השארנו אצל שכנו בשמורת, שהוא היהודי שניצל מכל המלחמה הנוראה הזו, וקיוונו והתפללנו עליו בכל עת ששכנינו משיך לשמור עליו ולגדלו בביתו ולא ימסרו ליד הרשעים הרוצחים.

לפני כשנה, כשנתייחד המלחמה הנוראה, נקבצנו אודים מוצלים מאש, אחד מעיר ושנים משפחה, וכל אחד חיפש ברשימות הניצולים את קרובי משפחה שנתורו לפליטה, ושחנה גדולה היתה לנו כשגלינו ששינו שרדנו את התופת הנוראה הזו, ולאחר כמה חודשים שהתאחדו ילדינו כשנינו בוכים יחדיו על תשעת הילדים הרבים שהיו לנו ועלו בסערה השמימה, ומטכסים עצה להגיע אל עבר בנינו הקט שאותו השארנו בשמורת ביד שכנינו.

עוד כמה חודשים עברו, עד שהצלחנו להגיע לכאן, למקום מגורינו לפני המלחמה, ונישנו לביתו של דיזאר שכנו, לשאלאח מקוב לפני דארניו את בנינו הקטן שגדל היה לילד בן שבע שנים, שהוא מסתובב בחצרו ומשחק בשמחה, וזיהנו אותו בודאות על ידי השימא הקטנה שהיתה לו על ידי האף, ושמוחנו עד מאוד שמלבד מה שבבנו זה זכה להצל מהגוריה שהיתה על כל תשעת ילדינו, הוא אף גדל בלא כל פחד ודאגה, בשלווה ובשמחה רבה.

**ספדקנו** על דלת ביתו של דיזאר, והצגנו את עצמנו והתחלנו להודות לו על שמילא את בנינו, החל לצעוק עלינו שלא קיבלו מאתנו מעולם תינוק, ואף לא קיבל כל תינוק משום אדם אחר, והיה לביתו הוא בנו מאשתו שילדה לו לאחר שנים רבות בהם המתינו ללידתו, והרים את קולו בגערת אזהרה שנסתלק מהרה מביתו.

**המתנו** מעט עד יעבור זמנו, וכעת לפני שיהיה קלה חזרתי לביתו לשוחח עמו, אלא שמיד כשדיזאר ראה אותה, עוד בטרם פציתי את פי, הוא קם עלי בחמת זעם, והחל לצעוק עלי צעקות נוראות המלוות בקולות ומריצות בתוספת דברים על כי הצורר לא סיים את מלאכתו בהשמדת היהודים, ומחמת צעקותיו הוועקו השכנים שבאו ונתאספו מסביב, ולא נחר רוחו עד שמירר לביתו להוציא כלי משחית ולכלות ביה את זמנו, ואילו לא נמלטתי ברגע האחרון בזכות, כפי יודע מה היה מעוללו לו חרפי רעייתי חלילה.

ינהן שיהיה גיו מורש שאהב היהודים ורפעי לעורם ולסייעם, חשב יחד עם זליג מה הדבר הטוב ביותר שהוא יוכל לעשות במצבו כעת. זה לא היה סוד שלמרות שהמלחמה הסיימה זה כשנה, בכל זאת חיי היהודים היו הפקר. בכל אותה תקופה התפרסמו מאות מקרים אודות יהודים אודים מצלים מאש שחזרו מעמק הבכא וביקשו לקבל חזרה את בתיהם שנגזלו מהם על ידי שכניהם, ואת השכנים הגולנים קמו עליהם ורוצחו נפש וברבו המקרים והטרטונות ועל לא הענישו את אותם רוצחים ואף לא חקרו את דבר הרציחה, וכל כן היה להם לחשב את דרכם שתהיה לתועלת. זאת ועוד, טען יונה, שאם דיזאר השכן יחשוב שהם חציים לקחת ממנו את בנו, היה הוא יוכל להעלימו אל עבר אחד מקרוביו בקצו הארץ, ושוב הוא יעלם מהם לעולמים, ועל כן עדיף להם לברר ולבדוק את הענין ביסודיות ובתבונה מה כדאי לעשות, וה' שאוהב את היהודים יתן להם את העצה והתבונה כיצד להשיב את בנו לחיקם.

**יחנן** שאם תמתינו זמן מה, ותוכלו לשכור כמה ברינים שיבואו אל ביתו ויקחו ממנו את בנכם בכח גדול, אלא שספק רב אם יוכלו היהודים בפעולה זו, שכיווד דיזאר היה ברין ואומץ, והוא ילחם עמם וישיב להם מלחמה שעה, כאשר במהלך החטיפה הילד יוכל להפגע חלילה. ובמיוחד אם יוודע לשלטונות ששלחתם ברינים לביתו לחטוף את בנו, ותוכלו לבלות את שארית החיים בבית הילד. והמסיבות הללו גם לא נראה מצוינות שלוח איוה נגב מומחה שיפרוץ לביתו ויגנוב את הילד.

מה שאולי כן מצוינות, הוסיף יונה ואמר, שאם תעלמו לחלוטין מהמאיוור, ויוהן לא יחשוב יותר מפניכם, ובעוד שנה או שתיים כשהילד יגדל עוד קצת, באחת ההודמוניות שהוא ישלח את בנו לטייל בחורשה הקרובה או בכל מקום אחר, תוכלו לשלוח מי שאירוב לו ויחטוף אותו, אבל גם זה לא בהכרח יענין מוצלח, כי אם תפסו אזי תאבדו את האפשרות שאי פעם הוא ישוב אליכם, מלבד הסיכוי הרב שבד העונש שישיתו עליכם. ובמיוחד שינונו סביב לה תפסיתם, שמיד כשדיזאר יבחין בהעלמותו, הוא יפנה לרשויות והחשד הראשון יפול עליכם.

**אולי** אם תמתינו עוד זמן מה, יען יונה, עד שמערכת השלטון ישיבצו קמעה, ואז תשכרו 'עורך דין' מוצלח המומחה בתחום, שינסה לפעול בדרכים משפטיות להשיב לכם את ילדכם מחוקי של הבא לגוזלו ולעושוכם מכח.

**בריה** רבה לא היתה לביתו ורעייתי, ועל כן קיבלו את עצתו של יונה, כאשר הם מבקשים ממנו שיחפש לעקוב אחרי בנו ועדין אותם במכתבים מיעל לעת לפי הכתובת ששלחו לו, וכן לא יעלה לו רעיון תיוק ויעיל ליצד ניתן להוציא את הילד מידי גזולו ולהשיבו אל חיקם, יכתבו לכן.

**שעה** קלה לאחר מכן יצאו זליג ורעייתי את ביתו של יונה ואת העיר שבורי ורציצו עד מאוד, שהנה היה הקרובים לבנם יחידם שנתור לפליטה מכל עשרת ילדיהם, ה' יקום דמם, ולמנע מהם לקחתו עמהם, ואם היה גודל אצל משפחה יהודית ומתחנך לתורה ויראה ומאלכו כשר, היה להם נחמה מסוימת, אבל גם נמצאו בשרות גיו עם שבכל יום נוסף שהוא נמצא אצלו, הוא

הרצון להנות מהעולם קיים בכל הבריאה כולה, החל מהצמחים והנהיגים ממימים שמשקים אותם, בעלי החיים המאוכל שאוכלים ובני אדם המאנוניה, ואז ככל שמתרבה העדה, היא מפותחת יותר, והחיים ערניים יותר להגרישה, כך מתגברת ההנאה. לא היה הנאות הצמחים מהמים כהנאות בעלי החיים המאכלים, ואף לא הנאות בעלי החיים כהנאות בני האדם, וכמוכן גם בקרב בני האדם, לא ניתן להשוות את הנאות הקטנים חרי הדעת, לבין הנאות האדם הבוגר בעל הדעת, שכאשר יש לו דבר המביאו לידי הנאה, הרי זו הנאה רבה ומיוחדת, וכמשל הידוע של מלך כוזר 'לחבר', הממחיש יסוד זה, שאף הנאות גנוניות אינם באות לאלדם אלא על ידי חושי ודעתו, הנאות שביאו לשיכור בעת שכרותו מאכלים משבחים ושמהי טובה וישמע גינונים ערבים, וישב בחברת אהוביו, הרי שבמשה לא יהנה מכל אלו, ואם יספר לו זאת לאחר שסר יינו מעליו, יצטער שזכה לכל הטובות הללו מבלי שיהנה מהם, ויחשוב את כל הנאות הללו שבאו עליו כחסד ולא כרוח, וזאת משום שאם קבל אותה בטהרה בהכרח ובדעה.

**לפי** יסוד זה השיב החבר למלך כוזר על שאלתו, היאך יתכן והברכה שיהיה מברך לו כל טובה ופרקדת אורו ועל כל מקרה ופגע, היא מיוחדת לו עונג על עונגו, כאשר בנינו הגויות הכל שכלי הברכה היא "טרחה וטרדה נוספת". וזאת משום שללא ברכה לפני השנאה, האדם מקבל אותה בחסרון דעת ואין חושי ערניים בכדי למנות את מלוא הנאות ממנה, אך כשאדם מברך, ובברכתו היא מתבונן מה היה חסר לו הלא טובה ומה היה לו כעת, הרי שהברכה מנפילה את רגש הנאות מן הדבר.

**ומבאר** החבר את דבריו, שכאשר אדם מברך 'שהחיינו וקימנו', כפי שצריך בכונה ובכנה נפשית, הוא חושב בלבו שהיה מזומן ומעודת למות, ומודה לה' שהחיה אותו וקיים אותו, ורואה את חיו כרווח ונצלה, ועל כן הודאתו לה' גורמת לו שיהנה עמו יותר מחייו, והנאה שחברכה הוסיפה לו עונג על עונגו. גם יוד ש' עושה 'שבחן נפש', ורואה שטבעו על הגיע לו כל טובה ואף לא היה ראוי לה, ובכל זאת ה' עימו טיב וסיפק לו את כל הנאותיו, הרי שהנאות מהם היא בכלל כפליים. ומה גם, אמר החבר, מחשבות אלו תעל עליו לטובל את המחולות ולעמוד בפני המות כשהוא יבוא, שיעבוד את בוראו גם כמסמי ממנו את הנאותיו ויודה לו על כך ויאמר (איוב א' כ"א), "ה' נתן נה' לקח ינהי' שם ה' מבך". וסיים החבר את דבריו, שההולך בדרך זו, יחיה חיי נחת והנאה כל ימיו, ואילו מי שאינו חיי בדרך זו, הנאותיו אינם הנאות אנושיות אלא הנאות בהמיות, שמתנהג כבהמה שאין לה הבחנה והבנה, ובכל מעם שלא יעלה כרצונו, חיי צער יחיה ויאבד ממנו כל טעם הנאותיו.

**אחת** מהמחשבות שברדך כלל יהודי לא זוכר את טעמה המתוק שמתחבה בו שקיימה בגופו, היא מצוות המילה. מצוה זו קיימו בו וחתמו את בשרו בקודש כשהוא היה קטן ומחוסר דעה, ואינו זוכר ממנה דבר. ורק כאשר זוכה לקיימה בבנו שנולד לו, אזי מרגיש אותה בשמחה של מצוה ומודה ומברך לה' שזיכהו בקיומה, ובשמחתו זו הוא מעיד שאף אם היה עליו לקיים את המילה כעת, היה שש ושמש בקיומה וישתה וישתה בלבב שלם.

**מועטים** הם אלו שמכיבות שונות ומשונות נתאחרו בקיומה, והם יכולים לספר על הרגשתו זו בקיום המצוה, למרות שנראה שיש צער גדולה בקיומה, בכל זאת משחתם בקיומה היא גדולה עד אין ערוך ושיעורו.

**סיפורו** של דודאי חימעלווסקי שסעיר את המשפחה המשפטית של מדינת פולין לאחר המלחמה העולמית האחרונה, נכולה ללמד אותה קמעה אודות מצוה זו של המילה. הידוע אודות סיפור זה מכתבי העיתים של אותם שנים, ויתר הריטה סופרו ברבים על ידי בעל המעשה, שכתבה לאחר שנסתיימה מלחמת העולם, בהודש אילול תש"ו, באחד הימים הגיע זוג פליטי מלחמה, זליג ורעייתי, לעיר זלוטוב, מקום מגוריהם על לפני המלחמה, שממנה נמלטו מאימת המצוק, ופנו אל עבר ביתו של דיזאר חימעלווסקי אחד משנייהם בודות תקופה, וביקשו ממנו שישבי להם את בנו שהפקידו בידיהם שנמלטו מהמקום.

**דיזאר** לא הבין כלל על איוה להם מדרבים. לטענתו הוא לא קיבל מהם מעולם ליד לשמור ולגדלו, ואילו זליג ורעייתי טענו בעוז ומדובר בבנם שהפקידו בידו ביומה הראשון של המלחמה והכיבוש.

**כאשר** היחוד בין השנים התעצם, ושכנים רבים התאספו מסביב לשלוח מה אירע, ופיו של דיזאר קרע עליהם קולות נוראות, נכנס דיזאר לביתו על מנת להוציא כלי משחית בכדי להרוג את זליג החפץ לקחת ממנו את ילדו. באותה שעה ניגש אליו יונה דודלישניסקי, אחד השכנים שזכר את זליג מהימים הטובים שיהיו מלחמה, ואף היה מ'חסידי אומות העולם', שהציל כמה ילדים בשנות הזעם והחזירים בתום המלחמה לחיק הוריהם, והציע לו להמלט מהרה לביתו לפני שגם הוא יתגר ואשתו ותישא אלמנה או שתרצה יחד עמו. ברירה רבה לא היתה בידו, ושוב הוא נס מנסת מות מפני עוד שחפץ להורגו, ויחד עם רעייתו הוא נכנס לבית העיר האחר בכדי להציל מרודפו.

**כשישבו** זליג ורעייתי בבית יונה שכנם, סיפר זליג ליוהן את מה שעבר עליהם שבעת השנים האחרונות, מאז אותו יום ששי נוראי, ז"ל באלול תרצ"ט, בו פרצה המלחמה העולמית האחרונה ונודע להם על הפלישה של כוחות הרוע והרשע לפולניה. מחמת שהוא כבר שמע על תוכניותיהם המושועיות והאכזריות של אותם רשעים, על כל חשב הלהמלט יחד עם בניו הרבים גימיה לתוככי המדינה או אף למדינה שכנה עד יעבור זעם, כדרכם של מלחמות שכיכותו להמשך שבעים ואולי אף חודשים. היתה והיה להם גם תינוק קטן בן כמה ימים ספורים, שנולד ביום ראשון באותו שבו, ב"ב בחודש, חשבו בליבם שלא כדאי לטלטלו עמהם, אלא שראיהו אצל אחד משכניהם עד שישבו בקרוב, ובחיה בדיזאר שהיה נראה בעיניהם שנהיג הונן שדעתי לידים, כידוע היה לכולם בשכונה, שמחמת שלא היה לו לידים, תמיד חיבב את ילדי השכונה ואף צטנו להם בליים בחביבה, ומזרת השמירה לה בנם לתקופת המלחמה, הם שלמו לו בשטרות ממות טהור בעלת ערך רב.

**מה** שהיה בפועל, אמר זליג, כולנו יודעים, שהמלחמה נמשכה תקופה ארוכה ומרה של שש שנים, כשבמהלכה המטרה המרכזית והחשובה ביותר שעמדה מאז אותם רשעים, היתה להשמיד

